
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

  
  

CCOOMMUUNNEE    DDII    VVIILLLLAARR  DDOORRAA  
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 33 del 11/07/2024 
 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

COMUNALI           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

  

Cognome e Nome Presente 

1. TABONE NORMA - Sindaco  Sì 

2. GOTTO LORENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. IPPOLITI YLENIA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MATARAZZO Serena il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 

Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e 

tasse di pertinenza comunale; 

 

Dato atto che: 

-  l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far 

data dal 01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone 

dell’imposta municipale propria (I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), 

e della tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 

2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni 

di cui ai commi da 739 a 783; 

- la legge n. 160/2019, istitutiva della nuova IMU, prevede all’art. 1 comma 778 che 

il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 

- la medesima legge n. 160/2019, all’art. 1 comma 816, ha disposto a decorrere 

dal 2021 l’istituzione da parte dei comuni, delle province e delle città metropolitane 

del canone  patrimoniale  di  concessione, autorizzazione  o  esposizione  

pubblicitaria,  in   sostituzione della tassa  per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell'imposta 

comunale sulla pubblicita' e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  

8, del codice della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285;  

 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 01/02/2007 il Comune di Villar 

Dora aveva istituito l’addizionale comunale IRPEF e approvato apposito regolamento 

comunale, il quale all’art. 4 prevedeva la nomina del funzionario responsabile per la 

gestione della stessa; 

 

Dato atto altresì che l’art. 54 del D.Lgs. n. 507/93 prevede che il Comune designi un 

Funzionario responsabile cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 

tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alla Tassa per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 22/01/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi 

comunali anno 2021”, con la quale veniva nominata la sig.ra Bonaudo Luisella quale 

Funzionario Responsabile IMU, TARI, IUC e TOSAP; 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 24/06/2024, di nomina a Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, in cui è inserito l’ufficio Tributi, del dott. Villa Giorgio - dipendente a tempo pieno e 

indeterminato del Comune di Giaveno e da questo autorizzato a prestare servizio nel Comune 

di Villar Dora ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di designare quale funzionario Responsabile IMU, TARI, IUC e TOSAP il Responsabile 

dell’Area Finanziaria, dott. Villa Giorgio cat. D; 

 

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di nominare, con decorrenza dal 01/07/2024, il dott. 

Villa Giorgio, quale: 

- Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della 

Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 della 

Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento 

tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 

147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile addizionale comunale IRPEF ai sensi dell’art. 4 del 

regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 01/02/2007; 

- Funzionario Responsabile TOSAP, per le attività residuali, conferendogli tutti i poteri di 

legge; 

 

Richiamata la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 

deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 

all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Acquisito l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs  n. 267/2000, dal Segretario Comunale; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede parere di regolarità contabile, 

in quanto la stessa non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

 

Di nominare con decorrenza dal 01/07/2024, il dott. Villa Giorgio - dipendente a tempo pieno e 

indeterminato del Comune di Giaveno e da questo autorizzato a prestare servizio nel Comune 

di Villar Dora ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004: 

 

- Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della 

Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 della 

Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di 

accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e seguenti, 

della Legge n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge; 

-   Funzionario Responsabile addizionale comunale IRPEF ai sensi dell’art. 4 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 01/02/2007; 

- Funzionario Responsabile TOSAP, per le attività residuali, conferendogli tutti i poteri 

di legge; 

 

Di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 

l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale; 

 

Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione 

della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo 

esecutivo; 

 

Di pubblicare il nominativo del funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale del 

Comune di Villar Dora. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di procedere all’adozione degli atti e provvedimenti 

conseguenti. 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, Firmato e sottoscritto  

  

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

F.to TABONE NORMA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to Dott.ssa MATARAZZO Serena 

 

 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

Villar Dora,12/07/2024  ………………………………………………………… 

 

 


